14. Eleganti mimesi ostendit Deus, quam expedite atque amanter reducturus sit populum ex Babylonica servitute. Idem faciet, quod regii satellites in magni principis ingressu solent, cf. supra XL, 3. et not.

15. Neque haec promissa exitu carebunt, et fide; sunt enim non ab homine fallaci, et ludicris idolorum praestigiis, sed a Iehova, qui quamquam in excelsis habitat, humilibus tamen favet (id enim est apud Hebraeos *cum aliquo esse*, vid. Ps. LI, 19.), et consolatur poenitentia ductos (*ut vivificet humilem spiritu et corde contritum*).

16. Non erit mihi cum illis perpetua disceptatio; imo ego, qui, a quo omnes, ut spirent et vivant, habent, mortuorum quoque et deficientium corporibus (quibuscum saepe conferuntur exules, cf. Ezech, XXXVII, 4.) spiritum vitalem iterum indam. Verba Hebraica: רוח מלפני יעטרך proprie sonant, *spiritus a me revertetur*, coll. Syriaco ܪܘܚܐ, *redit*, nec non Arabicum رطب in Coniug. VII. Ludovico de Dieu monente ad h. l.

17. Ob turpissimam avaritiam poenis eos adfligebam, omniaque favoris signa illis subtrahebam. Vox בצע tamen

hic non *avaritiam* solam videtur indicare, sed extendit se ad omnem vim et cupiditatem. (ואקצה — לבר) Indignatus sum, dum populus refractarius vagatur, sequens cordis sui cupiditates. שׁוֹבֵב est *refractarius*, vid. Ierem. III, 14. XXXI, 22.

18. Vidi populum post sua desideria perniciosis atque avilis errantem vestigiis; misertus tamen, opportunam adhibui illius vulneri medicinam reduxique in antiqua septa, sicque languentes et aegros consociatus sum.

19. Dabo illis materiam, cur me laudent, mihique gratias agant maximas. נֹרַב שְׁפָתַי, *proventus labiorum*, vix quidquam aliud esse potest praeter verba, quae ubi sermo est de re, cuius causa gratiae aguntur, sunt gratiarum actiones. קָרֹבֶת et רָחֹק *omnes* indicat.

20. Haec mea benignitas ad eos tamen solum spectat, quos iniuriae in me commissae poenitet. De impiis vero alia ratio est. Tam enim erunt longe, ut quieti vivant, ut potius instar maris, quod perpetuis fervet et agitur motibus, vitam agant, perpetuo quodam malorum aestu turbatam. Verba novissima: *eiicient aquae eius coenum et luzzum* mere ad figuram amplificandam apposita sunt, nec in similitudine urgenda: mare fervens et turbidum in littore coenum relinquit, et putrida quaedam eiectiona, quae ad spectum ingrata et odore gravia sunt. Haud absimili imagine *Ovidius* de se *Trist. I. El. X, 33.*

Cumque sit hibernis agitatum fluctibus aequor  
Pectora sunt ipso turbidiora mari.

LVIII. 1. Verisimile est, post urbis excidium Iudaeos plura eo tempore obiisse ieiunia, quam numquam antea. Cum vero Iudaeis ieiunantibus nihilo tamen minus protraheretur Babylonica servitus, sua illa ieiunia et ceteras corporis animique molestias opponunt Iehovae, tanquam parum fidei et grato et suorum promissorum immemori. Quibus

bus Deus hic respondet, frustra esse illa ieiunia suscepta, nisi simul animum et mores mutant. Commate primo igitur iubetur propheta voce acuta populo denunciare atque exprobrare peccato. קרא בגרון, *clamare gutture*, haud dubie hic sonat, eniti quantum quis potest, spiritu, voceque contendere, sicuti advocare solemus illos, qui longe sunt. Quasi, vocare non extremis labiis, sed aperto ore et magna voce.

2. Haec omnes paene interpretes de studio Iudaeorum accipiunt, quo Iehovae Dei sui voluntatem atque consilia assidue, et ut ipsi putant, sancte et religiose investigabant; cum tamen illorum mores longe ab omni sanctitate et religione recederent. Quae expositio per se non difficilis est, et illustrium interpretum auctoritate firmatur. Sed occurrit alia, ut reor, non difficilis, neque extorta a filo textuque capitis. Saepe his, qui sancte ac iuste vitam instituisent, divinisque obsequerentur mandatis, omnia secunda atque tranquilla vates, sive Iehova, erat pollicitus (vid. e. c. Cap. I. 16. seqq.). Cui promissioni si quando deesset obligata fides, argui se infidelitatis Deus ipse voluit. Sanctos se putabant isti Iudaei, et mendaci opinione sibi illa omnia inesse arbitrabantur, quae a Iehova tunc imperata fuerant; licet ieiunii animarumque afflictionis tantum meminerint. Quare cum premi se viderent variis incommodis et ab hoste potentiori extrema ferme pati, vocabant in iudicium Deum, sicut ipse permiserat eiusque fidem inconstantiae atque levitatis arguebant. Quam ut Iehova ab omni suspitione liberaret, annunciari iubet a propheta Iudaeorum scelera, ut inde cognoscant, immerito divinam promissionem infidelitatis accusari, cum ipsi longe fuerint ab illis meritis, quibus superior illa felicitas promissa fuit. Quae merita hoc capite sigillatim enumerat, et omnino ab ipsis violata esse, prophetico clamore docet, et denunciat. Ad posteriorem hanc interpretationem singula iam accommodo. דאורי יום

יום ירשקן, *me enim de die in diem quaerunt*, quaerunt quotidie, quid ego promiserim, ut inde me ad examen et iudicium vocent. Nam verbum דרש id valet, quod apud Latinos *quaero*, nempe investigare aut interrogare. Hic ego in posteriori significatione sumo, quod idem omnino aut persuadet aut monet interrogatio illa, de qua statim versu 3., *quare ieiunavimus et non adspexisti?* Quae interrogatio cum quadam offensione, aut incusatione videtur esse facta, tanquam profecta ab illorum animis, qui cum multa sibi deberi putent, nihil tamen acceperint a debitore. Quam interrogationem, seu querelam qui se iustos esse credunt *de die in diem*, id est, singulis diebus ingeminant. דעה דרכי יחפצון, *scire vias meas volunt; viae Dei* consilia Dei sunt, aut agendi formae, quas scire et examinare cupiebant illi, qui facta tua, in quibus sibi valde placebant, a Deo respici, aut certe non esse munerata querebantur, quasi in illis aliquid esset, quod improbarent. Verbis כגוי לא עזב, *quasi gens, quae iustitiam fecerit, et iudicium Dei sibi non dereliquerit*, retorquet Deus crimen in Iudaeos, quod in Deo haerere ipsi mentiebantur. Nam iniustum et infidelem Deum existimabant et criminabantur. Deus vero illos esse potius iniustos et infideles redarguit. Similiter Ezechiel XVIII, 24. *Et dixistis, non est aequa via domini. Audite ergo domus Israel, numquid via mea non est aequa, et non potius viae vestrae pravae sunt.* קרבח אלרים יחפצון, *appropinquare Deum volunt*, subintell. ad iudicium, in quem sensum קרב quoque occurrit supra XLI, 1. Malach. III, 5. Absesse a me putant iudicia aequa, et ea de re iudicio mecum disceptare volunt.

3. Quare, inquiunt, ieiunio corpus exhaustimus, neque tamen nos tuo dignatus es adpectu? Et cum ad ieiunia alias etiam corporum molestias adderemus, illa tamen neque probare visus es, imo neque nosse, cum nullum abs te illorum fructum habeamus? Haec illi. Sed putant stolidi,

me externa capi, atque fucata religionis specie. Ad quos ego: ieiunatis quidem, sed ipsis ieiunii diebus pergitis ea facere, quae vobis lubet (ביום צמכם המצאון הפץ, *in die ieiunii invenitis voluptatem*), atque laborum vestrorum mercedem a debitoribus iusto severius exigere.

4. Tempus ieiuniorum eligitis ad contentiones et rixas. Sed nolite ieiunare, sicut hætenus fecistis, si vultis, ut clamor vester, qui ieiunia ex more comitatur, quod orat exoret, et obtineat a Deo.

5. Numquid illud a vobis ieiunium exigo, quod nihil habet solidæ atque internæ, sed tantum fucatæ sanctitatis speciem?

6. הרצבות רשע, *vincula impietatis solvere*, i. e. iniuncte vinctos liberos dimittere, הרצב collato cum Arab. حظب, *valide constrinxit torfitque funem*. אנדוה מוטה, *constrictiones, vincula* (sic enim accipiendam esse h. l. illam vocem, docet parallelismus et res ipsa, a *constringendi, colligendi* significatione, quam verbum אנדוה habet) iugi idem significant, quod antea *vincula impietatis*.

7. מבשרך לא החעלים, *a carne tua*, i. e. a consanguineo tuo ex Abrahamo, Isaaco, Iacobo, *ne te abscondas*.

8. Tunc vero orietur tibi, qui hætenus morabar in exilii tenebris, nova lux; prosperitas tua succedet adversis, ut aurora tenebris nocturnis. *Sanitas tua citius orietur*, cito liberaberis a captivitate. Nam ut omne malum *morbus*, ita omnis a malis liberatio Hebraeis *medicatio* dicitur. *Et anteibit faciem tuam iustitia tua*, i. e. fructus iustificationis tuæ, quod a Deo pro iusto declaratus es. *Et gloria Dei*, id est Dei bonitas, quæ Deo maxime gloriosa est, te subsequetur, id enim sæpe significat verbum Hebraicum אסף, ut apparet ex Num. X, 25. *Praeibit et agmen claudet*, id est, te semper comitabuntur, tu iis semper frueris.

9. Si ita egeris, invocantem te Iehova exaudiet, clamanti dicet, praesto sum, i. e. faciet, quod orabis. Ante voces שלח אצבע, *immittere digitum*, est reperendum אם הסיר, *si removebis*, i. e. si desieris. Sensus est, *si desieris infami digito*, ut Persius loquitur, denotare viros probos. Quae sint דבר און, *verba vanitatis*, sive illa quae prodesse non possunt, contextus docet, ea nimirum, quae affinia sunt illis vitiis, quae modo Iehova abesse longe vult a suo populo, quae de inanibus voluptatibus oriuntur, de pecuniarum acquisitione, de oppressione pauperum.

10. והפק לרעב נפשך, *cum effuderis esurienti animam tuam*, נפש, *anima*, saepe benevolentiam significat, et hic κατά μετανοίαν, effectum benevolentiae; vid. Rom. XII, 8. 2 Corinth. IX, 7.

11. כמרוצא—מימיו, *ut scatebra aquarum, cuius aquae non fallunt*, numquam deficient, nam fons mentiri dicitur, qui aquam, quae ab eo sperabatur, non suppeditat. Sensus: eris omnibus bonis affluens.

12. בנו ממך, *aedificabunt*, scil. aedificantes, i. e. aedificabuntur *ex te*, i. e. ab hominibus ex tua gente. הרברה עולם, *solitudines antiquae*, h. e. in locis iam dudum, nempe, ante vastationem per Nebucadnezareem factam, desolatis, domos aedificabunt. מוסרי דור-דורה הקימים, *fundamenta aetatis et aetatis suscitabis*, id est, quae per multas hominum aetates durabunt. גדר פרוץ, *obstruens hiarus*, scil. moenium. משובב נתיבות לשבח, *restituens vias ad habitandum*, hoc est, homines, qui faciunt, ut viae iterum frequentes sint viatoribus. *Habitari* enim dicuntur *viae*, per quas frequentes incolae commeant.

13. אם חשיב משבח רגלך, *si redire feceris pedem tuum a Sabbarho*, nempe ne polluas ullo servili opere. לעשרה, *ad faciendum*, ita ut facias quod tibi libet. ממצוא הפצך, *ab invenienda voluntate tua*, כ, hic negat, ut

saepe vidimus. Sententia huius loquendi generis *invenire* voluntatem suam, est, id consequi, quod cupis, nulla habita ratione sanctimoniae Sabbathi, ita ut cuivis operi manus admoveatur. Ante verba דבר דבר repetenda est negatio, ita ut vetentur Israelitae res vanas, inutiles malasque loqui, nam דבר דבר Hebraeis est *garrive*, φλυαρειν, fere ut Hof. X, 4. Similiter Latini: *verba isthaec sunt*; verba sunt atque ineptiae.

14. חחענב על יהוה, *delectaberis super Iehova*, Deo dante habebis, quo te oblectes, hoc est, secundis rebus fruëris. והרכבתיך על במוחי ארץ, *faciam, ut veharis super locis editis terrae*, i. e. restituam te Iudaicae terrae, vid. Deuter. XXXII, 13., est enim Iudaea reliquis terris montosior. והאכלתיך נהלח יעקב אביך, *et faciam ut comedas possessionem Iacobi*, i. e. ut vivas de fructibus terrae avitae.

LIX. 1. Post adhortationem ad vitae morumque emendationem, et promissiones, quas iis fecit qui suis monitis obsequium praestarent, redit ad malos reprehendendos. Respondet iterum Deus Iudaeorum tacitis sive cogitationibus, sive querelis, qui in Deo aut fidem desiderare videbantur in promissis, aut ad fidem servandam fortitudinem. Quos docet Iehova, quo minus eorum votis et precibus hactenus annuerit, non ex eo natum, quod ipsi defuerit ad liberandos illos facultas, aut quod aures surdae fuerint ad audiendas preces et vota Iudaeorum, sed obstare eorum peccata, quae enumerat, et translationibus mire significantibus explicat.

2. *Peccata vestra fecerunt, ut absconderet faciem, quo minus vos audiret.* Desumptum hoc a more regum et principum virorum, qui in conspectum suum non admittunt eos, quibus concedere nolunt, quod petunt, aut quibus infensi sunt.

4. *Nemo est, qui imploret iustitiam*, קרא בצדק, propr. *vocans iustitiam*, quia nempe iudices erant iniqui, sese iis permittere nemo audebat. נשפט באמונה, *qui iudicet in veritate*, hoc est, cuius iudicium nitatur veritate, ac proinde aequitate. בטרוח על חרו, *confidendo super inanitate*, h. e. nullis certis rationibus nituntur iudicia, sed inanibus ratiocinationibus. הרר עמל, *concupere molestiam*, consilium concipitis molestias aliis creandi.

5. Sunt haec proverbiali modo dicta, quae non debent ad vivum refecari, sed ex scopo intelligi. Significantur a malis saepe capta consilia, ut si quis venenatarum serpentium ova, quae calcari, debent ab iis, qui in ea incidunt, studiose excluderet, quo noxia animalia inde suo tempore prodeunt in perniciem hominum. Et quisquis gustarit eorum ova, hoc est, particeps fuerit eorum consiliorum, morietur, num ex compressis eiusmodi ovis viperarum, id est, venenata consilia, nascentur. *Telas araneae* propheta videtur vocare malorum iudicium inanes ratiocinationes, quibus iniusta iudicia plebi adprobare nituntur, quamvis tam facile dissolvi possunt, quam araneorum telae.

6. Coleres tamen, quibus iudiciorum suorum iniquitatem tegere conantur, non obstabunt, quo minus intelligatur.

7. Gressus illorum eo feruntur, ut malum et caedem moliantur, neque quidquam meditantur aut cogitant, quod allaturum sit aliquod operae aut studii pretium. In eorum operibus tantum spectatur et quaeritur aliorum pernicietas atque exitium.

8. Nihil meditantur aut quaerunt, quod pacis habeat, atque concordiae fructum. In eorum consiliis nulla est iudicii aut honestatis ratio: nihil non audent quod sit contra aequum et fas. Elegerunt sibi sinuosas semitas, et incur-

vos anfractus, quos qui ingressus fuerit, longe erit, ut pacis fructum, aut quod optari possit, consequatur.

9. Loquentes inducit propheta superflites paucos pios, agnoscentes culpam communem. Propterea משפט h. l. est vindicta sive defensio Dei, ut supra XL, 27., et צדקה, beneficium liberationis vs. 11. mutatur cum ישרעה. Propter hæc nostra peccata cum in tribulationum tenebris libertatis et quietis lucem optemus, adhuc tamen haeremus in tristi victoris captivitate.

10. Erramus sicut caeci, quibus quia manus pro oculis sunt, parietes attrectant et palpant: neque minus in meridiana luce, quam in nocturna caligine coecutimus: aut magis a solaribus radiis illustramur, quam mortui, qui iacent in sepulchris. אשמנו sunt *tenebrae*, coll. Syr: ~~אשמו~~, *tenebrae, profunda caligo.*

11. Sic est gravis et longa lugendi materies, ut et gemitus tristis sit, et vehemens, qualis urforum rugitus; et paene naturalis et proprius, qualis est columbarum, quae numquam non gemit. Expectavimus salutem propter merita, quae putamus maxima (vid. Cap. anteced. vs. 2. 3.): sed frustra expectavimus: longe enim a nobis recessit.

12. Si in nobis esset vera sanctitas, et non fucata religio, responderet utique nobis, dedissetque Iehova salutem; sed quia mera crimina sunt, quae patravimus, illa nobis tot infortuniis et casibus responderunt.

14. Iudicii atque aequitatis ratio prorsus exolevit: in plateis, ubi causae disceptantur publice legitimo foro, dolus tantum dominatur atque calumnia; eoque progressa fraus et largitio, ut in eis nullus iam sit aequitati aut veritatis locus.

15. ויָסַר מִרַע מִשְׁחַלְלֵי, *qui recedit a malo, se subducit, se subducere cogitur*, hanc enim verbi חָלַל esse significatio- nem, SCHEIDIVS ostendit in *Observatt.* ad quaedam V. T. loca, subiunctis Dissertat. in Cantic. Hiiskiae, p. 42. seqq.

16. Cum Deus habuisset in eo populo plurima, quae suppliciis plecteret, tamen quo est ingenio miti, et ad misericordiam pronò, voluit illorum potius saluti consulere, quam vindice iustitia perdere. Quaerebat itaque virum, qui intentum iam ad vindictam animum retardaret, et districtum gladium in vagina reconderet. Sicut etiam in Sodomis cognatisque civitatibus decem vellet reperire viros probos, qui a civitatibus illis, licet omni nefaria turpitudine contamina- tis, ultrices cohiberent manus. Quod etiam in casu non dissimili optabat apud Ezechielem Cap. XXII. vs. 30. apud quem, cum similes narraffet fraudes, et calumnias, subiicit: *Quaesivi inter eos virum, qui sepem muniret, qui staret coram me pro terra, ne periret, nec inveni.* Similiter Ierem. V, 1. Ezech. XIII, 5. Cum autem eiusmodi occurreret nemo, animo fuit anxio et perplexo; id enim hic indicare videtur verbum חָשַׁח, *obstupuit*, pro quo Latinus vulgatus interpres non male posuit, *aporiatus est*; quod verbum est Graecum deductum ab ἀπορία, quod *dubitare* significat, *egere*, aut *animo esse anxio*. Quasi Deus desertus sit ab eo, quod maxime cupiebat, nempe ab homine, qui ipsi in eo studio atque ardore capiendae vindictae sese intercessorem oppone- ret. Unde quid faciendum sit, nescit: cum peccata clament vindictamque expetant, atque ideo ipse quodammodo in ea animadvertere cogatur, neque tamen habeat, quo se ab ea puniendi necessitate possit eximere. Salvavit nihilominus populum patrono destitutum brachio suo, ita ut a sua tantum clementia habuerit, quo populum omni supplicio dignissimum liberaret: et sua illum iustitia confirmavit, ut in hostes, a quibus vexatus populus fuerat, animadverteret.

17. Ergo ut stratis hostibus populum liberaret dure vexatum, idoneis ad id negotii armis se ipsum accinxit, non aliter atque strenuus dux ad debellandos hostes.

18. Sic ergo munitus ad vindictam procurret, et talia hostibus rependet, qualia ipsi populo inflixerunt incommoda. Etiam si quam longissime absint, ibi tamen suorum meritorum retributionem et poenarum vicissitudinem habebunt.

19. Hoc vero supplicium sic erit severum et grave, ut omnes gentes, ad quarum aures pervenerit, stupentes horreant. Dei timor eos invadet, et divinæ gloriæ ingens admiratio. *Orientis* et *Occidentis* nomine totum orbem intelligi, notum est. Exercitus vero, quem secum adducet imperator ille maximus, instar fluvii, ripas egressi, irruet in hostes, ita ut contra illius virtutem admirabilem nihil obtendi possit. Quod vero additur, *sicut fluvius erectus*, vim fluminis ingentem et praecipitem designat, qualis est fluminis, quod aquarum vim maximam colligit, eamque cohibet angusto alveo, quae hinc inde claudunt praealtæ ripae. In verbis ultimis: *spiritus Iehovæ in illo vexillum erexit*, translationem incoeptam deserit. Sensus est: in illo exercitu, quem Iehova ad ultionem adducet, ipse dux erit, aut vexillifer, qui exercitum ducat.

21. Hoc foedus meum cum populo: hæc mea promissio, consecuturos libertatem eos, qui ex genere Sionio impietatem execrati sanctitatem coluerint. Tu vero, o Iesaiæ, curato, ne verba, quae meus tibi dictavit spiritus, de tuo ore unquam recedant; quod etiam edico posteris, posterorumque filiis in sempiternum.

LX. I. Quasi iam ab exilio redeant aerumnosi Iudaei, et undique gentium conventus magni fiant ad habitanda Hierosolyma, excitat propheta civitatem sanctam ad iucundissimum illud spectaculum, quod iamiam postliminio adesse fingit. Observatum est saepius, *noctem* et *tenebras* apud Orientales

tales poetas frequenter pro aegritudine animi, aut pro vitae squallore, aut fortunae incommodis adhiberi. Qualem statum omnino pertulisse perhibentur in oraculis Hebraeis Babylonii exules. Idcirco dum noster canit adventare lucem, et illuminanda esse Hierosolyma, procul dubio significat, adesse iam rerum vicissitudinem, et instare tempus, quod animos diffundat, et exhilaret moerore antea et sollicitudine contractos.

2. Dumjalis gentibus durum victoris iugum imponitur, tu ab illo liberaris.

3. Cum splendoris lucisque imagine semel uti coeperit, illam amplificat, ubi cavendum, ne singula anxie urgeamus.

4. Undecunque terrarum ad antiquas sedes redeunt dispersi exules. בנרחיק על צד האמה, *filiae tuae ad latus*, i. e. sub cura perpetua, ductu et inspectione tua, tanquam matris, *nutrientur*, i. e. educabuntur.

5. נהה, propr. *splenduit* coll. Syr. et Chald. h. l. *laetus est*, uti et Latini *nirere* de gaudio dicunt. פחד h. l. *prae gaudio trepidare* significat, conf. not. supra ad Cap. XIX, 17. Porro *cor dilatatum* (רחב לבבך) opponitur *animo anxio et presso*. Posterius commatis membrum, *venient ad te divitiae maris atque opes gentium* Grotius interpretatur de Tyriis ad Hierosolyma restaurata res promercales adferentibus Nehem. XIII, 16. Mihi tamen singula haec ad felicioris vicissitudinis imaginem adornandam potius videntur pertinere, nec ad eventus historicos examinanda.

6. עיפה tribus Madianitarum, vid. Genes. XXV, 4.

7. Cedarenorum Nabathaeorumque (Arabum Nomedum) pecus in altari meo, in quo placari soleo, iugiter immolabitur, quod domus meae gloriam ostendet et amplificabit.

8. Quam velociter ut nubes, Iudaei undique in patriam redibunt, sicut columbae ad notas turres.

9. Ad nutum meum attentae sunt gentes longinquae ad vos iuvandos.

10. Qui a te prius alieni ac peregrini fuerant, in moenium tuorum molitionem sedulo incumbent, et reges, qui rationibus prius adversabantur, voluntaria et grata deferent obsequia. Videtur poeta alludere ad regum Persiae in Iudaeos liberalitatem, vid. Esr. I, 8. VI, 8. 9. Sicut graviter iratus te affixi, ita summe tui misertus te restituam et ornabo.

15. Pro eo, quod derelicta et contemptui habita fuisti, adeo ut nullus fuerit, qui in tuam se societatem atque familiam daret, sive metu, sive pudore deterritus, excitabo te, eoque proveham dignitatis et lucis, ut nihil in populis habeatur admirabilius et illustrius.

16. Gentium exterarum et regum divitiae ad te confluent.

17. Eo tempore nihil erit vile, nihil non sincerum et purum.

19. Non indigebis amplius lumine solis interdiu nec splendore lunae noctu; te enim semper Iehovae splendor collustrabit.

LXI. I. Testatur propheta, sibi a Iehova hoc munus esse impositum, ut exulibus Iudaeis feliciorum vicissitudinem annunciet. Conf. supra XLIX, 1-6. Misit eum Iehova ut *obligaret contritos corde*; nempe quomodo boni chirurgi vulnera obligant, sic propheta iussus est illorum dolorem mitigare suis vaticiniis. פקח קורח propr. *apertio*, dissolutio *lori*, nam Chaldaeis קורח est *lorum*.

2. לקרא שנה רצון ליהוה, *ut praedicarem annum placabilem Iehovae*, ut significarem tempus, quo Deus se ostensus esset propitium Iudaeis. ויום נקם לאלהינו *ei diem ultionis Deo nostro* (scil. quem diem sibi destinavit Deus ad ultionem sumendam) in Babylonios.

3. oleum gaudii, unguenta, quae in rebus laetis sumi solebant. קרא להם, *acclamabitur eis*, s. vocabuntur, *quercus firmitudinis*, i. e. similes erunt quercibus sive terebinthis, quae altas radices egerunt.

5. Ita in bona omnes fortuna eritis, *ut facile ad quaevis ministeria reperturi sitis aut hostes belle captos, aut alios mercede conductos.* *Szare* hic significat ad nutum praesto esse, ut supra XLVIII, 13.

6. Sensus est, Israelitas omnes dignitatem sacerdotum esse consecuturos. Quippe qui non ex iis rebus, quas ipsi multo labore paraverint, vitam essent sustentaturi, sed de iis potius, quas alii e terra produxerunt aut pararunt, iisque oblaturi essent. Verbum תסימר a plerisque interpretibus explicatur, *se effirre, superbire*, ut sit formatum ab אמר, mutato א ia י, ad quam sententiam etiam inclinavit *Schultreusius* in Animadvers. Philologg. ad h. l. Sed *Scheidius* ad Cantic. Hiskiae p. 167. deducit formam h. l. obviam ימר *fluctuare*, in Hithpael igitur est, *fluctuantem se iactare*, h. e. pro animi lubitu alte se immergere. Quam dicendi formulam illustrat ex lingua latina. Sic enim Cicero in Orat. II, 27. Philipp. *ingurgitare se in copias* dixit de insatiabili Antonii avaritia, et in bonam partem *Gellius* L. V, 16. hoc vocabulum adhibuit, *ingurgitare se in philosophiam*.

7. חחח בשחבם משנה *pro pudore vestro duplum*, h. e. beneficia dupla, s. eo maiora, ut patet ex parallelismo membri prioris hemistichii secundi; ante כלמה suppleendum est חחח, et ב ante חלקם.

8. Rationem reddit eius quod dixerat. Iehova foedere olim pacto cum Iudaeorum genitore, eius posteris terram Cananaeam promiserat sub hac conditione, ut regem et dominum ipsum venerarentur. Promissa illi faciunt; iniuste igitur ageret, si qui ipse omnem falsitatem et violentiam odit, quod suum est, non praestaret.

9. Populi exteri cognoscent, illos esse soholem Abrahami, cui Iehova tam magna promisit, Genes. XXVI, 4.

10. Hic prophetae respondet civitas Hierosolymorum. *הלבישני בכרי ישע induit me vestimentis salutis*, prosperitate tanquam veste me circumdedit. כחחן יכהן פאר, *sicut sponsus, qui sacerdotem agat ornatu.*

II. יצמיח, *germinare faciet*, i. e. faciet ut appareat. צוקה וחהלה scil. Hierosolymorum, ut recte addit Chaldaeus.

LXII. I. Optime ad h. l. Dathius: „Chaldaeus, quem *Grotius*, aliique sequuntur, existimat, Deum induci loquentem a propheta, atque illud silentium explicant de *silentio operis*, uti *Vitringa* loquitur, h. e. Deum promittere, se qui haectenus cura sua et providentia Sionem amplexus sit, non *desitutum*, aut *cessaturum* esse, eandem illam curam etiam in posterum continuare usque quo omnia perfecit. Sed contextus non favet huic hypothese. Primo continuatur oratio de Deo Iehova in persona tertia. Deinde v. 6. et 7. clare docent, *silentium* illud dicere prophetam de se aliisque prophetis, qui non cessaturi sint precibus suis apud Deum intercedere pro felicitate Sioni restituenda.“

2. Gloriam obtinebis a Iehova praedictam, nempe ut sis corona magna, ut sequitur. Nam *vocari* apud Hebraeos est, iure tali elogio ornari posse.

3. Suspiciaris instar cidaris magnificae, et regii diadematis, quae Deus ipse servanda et custodienda sumsit.

4. כי לך יקרא הפזי בה, *nam tibi acclamabitur, beneplacitum meum in ea*, id est, dilecta mea, ut iamiam explicabitur his verbis: כי הפזן יהרהר בך. In vocabulis בעולה (*possessa, habitata*) et חבעל quaedam ad coniugium mariti cum uxore allusio est, ut patet ex *ἐπιθέται* ratione, quae statim vl. 5, redditur.

5. ומשורש החן—אלהיך, *sicut sponsus de sponsa sua laetatur, ita de te Deus*. Haec explicatio *ἐπιθέται* illius prioris, חפצי בה, *dilecta mea*.

6. Loquitur Iehova. Pro muris tuis, pro salute tua precatorez constitui sacerdotes et prophetas.

7. Vos prophetae et sacerdotes precamini perpetuo, ne patiamini Deum quiescere, excitare eum, donec reparet urbem Hierosolyma, eamque faciat late famosam.

9. Qui illa congegesserint, iidem ea etiam bibent in epulis illis, ad quas Levitas vocabant in circumiectis templo locis, Deut. XIV, 23. seqq.

10. Apostrophe similis ei quae supra C. XL, 3. 4. 5. aderat. Bene Dathius: „*Transire per portas* mihi videtur esse *non sedere otiose* intra portas, sed per eas patentes *exire*, et manum admovere operi reparandarum viarum publicarum, quod in sequenti membro iubetur.“ Haec Dathius. סקלו מאבן, *purgate, vacuum facite viam a lapidibus* (de סקל cf. not. ad Cap. V, 2.), proiicite omnia offendicula, quae aequalem gressum impedire possent.

11. Salvator Sionis est Iehova, vid. supra XL, 10., cum quo noster hic locus plane convenit.

12. עיר דרושה, *urbs quaesita*, ad quam multi confluent,

LXIII. 1. Hanc pericopam usque ad vs. 6. interpretes haud ignobiles, veluti Dathius, Doederlein, Henslerus, Grotium sequuti, de victoria interpretantur, quam de Edomitis reportavit Iudas Maccabaeus (1 Macc. V.). Quibus in memoriam non rediisse miror Caput XXXIV. nostri prophetae, cuius ut idem est argumentum cum hoc nostro, sic idem plane nexus cum iis, quae antecedunt et sequuntur. Sponte patet conferenti, caput illud similiter inter medias promissiones de reducendis Israelitis ex Babylónico exilio (C. XXXIII, 20 seqq. XXXIV, 8. XXXV. 10t. praec. vs. 8 — 10.) comparere sicut nostrum, quasi simplicem hanc sententiam exprimere voluisset propheta: **populus Iudaeus ex exilio liberabitur atque ad antiquum splendorem evehetur, gentes finitimae maxime olim ipsi infensae delebuntur.** Etenim sub Edomitis omnes alias etiam nationes intelligi, quae populum Israeliticum assiduo et pertinaci bello tentarunt, suadet Caput parallelum (XXXIV), ubi Iehova in omnes inimicos Israelitarum iratus poenas exerciturus infertur (vs. 1 — 4.): ubi mox tamen poeta in solis Edomitis subsistit, et sub horum interitu ceterarum quoque gentium vastationem depingit, cf. Obadiam (qui quidem in describendis Edomitarum fatibus per vaticiniū latebram tam nostrum imitatur Cap. XXXIV. LXIII. quam Ieremiam, C. XLIX.) vs. 15. 16. Ierem. XLVI. — XLIX. Insignem lucem toti nostro loco praebet Ezech. XXXV. XXXVI. praecipue Capitis posterioris vs. 4. 5. 6. Sed ad nostrum locum redeamus. Ubi primum observandum est, repetendum hic esse id quod saepe Iehova de sua fidelitate atque iustitia praedicavit, de qua nonnulli Hebraei querebantur, quia parum fideliter videbatur praestitisse, quae tamen aperte prius et tam prolixè promiserat. Promiserat autem sternendam esse potentiam illorum, qui in populum suum hostiles spiritus imbibissent; a quibus essent non dure solum, sed etiam contumeliose tractati; ac denique quidquid esset impedimenti ad gloriam et libertatem populi antea

anteâ captivi, esse omnino tollendum. Quae pars extrema fuit capitis praecedentis, ubi illustri genere dicendi declaravit, quam gloriosus futurus esset populi, qui in Iehovae tutela esset, reditus ex peregrinis terris quantaque eius felicitas. Haec itaque omnia, quae promissa sunt, fideliter esse completa, dicit vates, et illum, qui se ad salutem populi sui venturum dixerat, iam venisse dicit et prostratis hostibus sibi gloriam immortalem, et suis salutem et tranquillitatem attulisse. Videt poeta Iehovam victorem (cf. supra LIX, 17.) redientem eo habitu ac specie, quo strenuum Imperatorem, qui edita ingenti inimicorum strage vestimenta retulit resperfa hostium sanguine. Non dissimilis est εἴροικ illa Virgiliana, Aeneid. VI, 809.

Quis procul ille autem ramis insignis olivae  
 Sacra ferens? nosco crines incanaeque menta  
 Regis Romani.

דברו בלבושך *decoratus in veste sua*, pulchre paludatus: צעה *reclinato capite*, coll. Arab. رءءء, *inclinavit, reclina-*  
*vit*, vid. *Schroederi Observatt. ad Origg. Hebr. p. 45. seqq.*  
 (אני מדבר בצדקה) Respondet prophetae Iehova: ego ille  
 sum, qui iuste et fideliter impleo, quod promissi, quique,  
 quoscunque vult, servare potest.

2. Dic, ait propheta, unde iste cruor vestes tuas  
 adspersit, sicut viri aspergi solent, qui in torculari laborant.  
 Similitudo haec frequens apud Hebraeos, cf. Thren. I, 15.  
 Joel III, 18. E re vinitoria etiam in eodem argumento  
 allegoria petitur supra XXXIV, 4. Obad. 5. In אדם mani-  
 festa allusio ad nomen Idumaeae, sicuti in torculari ad no-  
 men *Bosrae*, quod vindemiam sonat.

3. Respondet Iehova, se non usum esse alio populo  
 ad hoc negotium perficiendum, suis viribus id perfecisse.  
 כצח h. l. et vs. 6. propr. *adspersio* coll. Arab. حءءء, hic  
 flagitante contextu *adspersio sanguinis*, sanguisque ipse.

4. Transla-

4. Tráslatum huc ex Cap. XXXIV. 8.

5. Cf. not. ad vl. 3. Solis meis viribus id efficere decrevi, fretus simul odio, quo in hostes illos ferebar.

6. בחמתי אשכרם *inebriabo eos ira mea*, irae meae calicem eis potandum dabo, cf. Ps. LXXV, 9. supra LI, 21. 22. 23.

7. Effunditur vatis animus in laudes eius, qui promissa tam fideliter implevit. Renovavit simul insigne beneficium aliorum memoriam, quae prioribus seculis idem Deus in eandem gentem contulerat.

8. Inducitur Iehova de filiis rebellibus deliberans, quos, licet digni essent quantavis supplicii acerbitate, parens tamen spe melioris frugis, iterum in suam curam recipit. Id indicatur verbis, לא ישקרר בנים *filiis qui non mentientur*, i. e. qui in posterum spem meam non fallent, qui deinceps meliorem mentem assument, et dignos parente filios se praeftabunt.

9. Ad verbum; *in omnibus arctis*, angustiis, *eorum non arctus*, s. *coarctatus* subint. ipse viribus; cf. Proverb. XXIV, 10. *Pigratus es ביום צרה in die arcti*; צר כהכה *angustae sunt vires tuae*. Vel, si id non placeat, *non eis adversatus est*, imo eos liberavit. ומלאך פניו הושיעםך *angelus faciei eius*, i. e. suus, *servavit eos*, cf. Numeror. XX, 16. וישלך מלאך וירצואנו ממצרים.

10. Qui prius afflictum populum ab hoste servarat, indignatus quod tot beneficiis tam impie respondisset, tradidit eos hostibus, a quibus male mulctati, et interdum subacti ferro, illorum iugum subire compulsi sunt; a Midianitis puta, Moabitis, Philisthaeis, Assyriis, et ad extremum a Chaldaeis.

11. Inde ab hoc versu usque ad finem Capituli LXIV. populus Israeliticus in exilio degens inducitur, Iehovam orans ut sui misereatur et pergat beneficus esse in suum populum, fervetque animum antiquum et paternam benevolentiam in eos, quos tractari videat tanquam alienos. Atque ideo antiqua commemorat prodigia, quibus animum suum in illam gentem testatum esse voluit. Ad ויזכר sub commatis nostri initio, referendus est nominativus עמר per traiectionem in fine membri positus. Patet id clarius ex Ierem. II, 6. ubi de Israelitis qui cultum Iehovae deseruerunt: *non dixerunt, ubi est ille Iehova, qui ex Aegypto nos eduxit?* Nostro igitur loco populus ille ad meliorem mentem respiciens siltitur. — In posteriori versus membro respicitur haud dubie ad distributionem donorum extraordinariorum, de quibus historia legitur Num. XI, 25 — 29.

12. *Qui brachio magnifico suo deduxit Mosem ad dexteram, i. e. dexteram eius apprehendens, ut patres pueris solent.*

13. *כמוס במדבר לא יכשלו sicut equus in campis non impegerunt; מדבר saepe significat campos, in quibus nec domus sunt, nec arbores, sed lata ad cursum spatia, ut bene Grotius. Israelitae non minus secure per maris alveum ivere, quam equus per tales campos defultat.*

14. *Ut si pecus in vallem planitiemve descendat, spiritus domini quietem illi (populo) dedit (חניהו). Innuvit poeta poeta quietem (מנוחה Deut. XII, 9. Pl. XCV. 2.) in terra promissa, post maris desertorumque locorum diutinas aerumnas: comparatione a pecorum ducta gregibus, quum per montium declivia in subiectam planitiem, laetis pascuis fertilem, deducuntur.*

15. *Viscera hic indicant misericordiae et intimi amoris affectum, cf. Exod. XXXII, 34. Sonuerunt viscera mea*

propter eum, miserebor eius, dicit Dominus. אֵלֵי הַחֶמֶקֶר, ad me continuerunt sese, nunc vero cohibes misericordiae tuae affectum erga nos.

16. Tu enim pater es noster, pater autem se continere non potest, quin misereatur filiorum. Et Abraham nescivit nos, et Israel ignoravit nos. Tu iustius pater noster diceris, quam illi, ex quibus naturae ordine geniti sumus, et qui nos in his malis constitutos sublevare non possunt.

17. Quare tam longe a te nos aberrare sivisti, cuius aberrationis mala nunc experimur? שׁוּב לַמַּעֲבָרִים *convertere propter servos tuos*, respice nos clemens propter illos patres, ex quibus ortum duximus, ut bene Chaldaeus. בִּי חֶלֶק עִמּוֹ יַעֲקֹב־חֶבֶל. cf. Deut. XXXII, 9. שְׁבֹטֵי נַחֲלֵהֶן נַחֲלֵהוּ

18. Ad breve tempus possedit populus sanctitatis tuae scil. tui, terram, quam iis hereditatem dedisti, vel: *sanctuarium tuum*, ex fine versus repetendum.

19. היינו מעולם, nos fuimus inde a tempore<sup>1</sup> prisco scil. tui, quorum dominus tu eras, ut ex contrario adiecto patet: illis vero (inimicis nostris, צָרִינוּ *vs. praeced.*) non es dominatus. לֹא נִקְרָא שֵׁם עֲלֵיהֶם *neque pronuntiatum est nomen tuum de eis*, id est, numquam vocati sunt Dei populus. Quomodo igitur hi venerunt pro nobis in terram hereditatis nostrae? Ita plures Hebraeorum, quos multi ex Christianis sequuntur. Mihi tamen magis eorum placet ratio, qui interpretationem sic instituunt: Fuimus, facti fuimus, (tanquam) quibus numquam dominatus sis, de quibus numquam nomen tuum est enuntiatum. In iis quae sequuntur, optat populus, ut Deo placeat summo fervore et aestu hostes eorum invadere: utinam tu, coram quo montes diffluunt, coelis discissis, ipse descenderes ad hostes populi tui delendos!

LXIV. 2. Ad verb. *instar ustionis ignis murmurantis strepitus aquam ebullire facit ignis*, i. e. sicut ardente, sive accenso, igne strepente aquam ebullire facit ignis, scilicet talem te exhibeas, ad potentiam tuam manifestam faciendam hostibus tuis. Verbum *هش*, docente *Schultensio* in *Origg.* T. I. p. 65. seqq. ex *Arabum Lexicographis*, denotat *strepitare*, et usurpatur de *rebus aridis*, ut foliis, ramusculis, similibusque inter se commixtis, quae cum accenduntur, strepitum ciunt.

3. Ad verb. *patrante te terribilia non expectamus*, id est, cum eximia virtutis tuae divinae documenta patraveris, nemo erit, qui prodigiorum ponderi non succumbat, qui perterritus non fugiat. Ante *כר* subintelligendum est *כר*.

4. Numquam auditum est, numquam auribus perceptum, numquam oculis patuit, esse Deum, praeter te, ullum, qui in se confidentibus talia faciat. Nemo est, qui viderit Deos aliarum gentium talia suis praestare, imo nemo est, qui vel probabili auctoritate tale aliquid de illis audierit.

5. *Occurris gaudenti et facienti quod iustum est*, (iis qui) *in viis tuis* (ambulantes) *tui recordantur*: ecce tu iratus es, nam peccavimus; *in his longum aevum* (*עולם*); *ah salvemur!* Dictionis concisa, vati nec insueta, nec eo indigna, ubi maior vis affectusque multum infit. Illam liberiore sic paraphrasi explicare liceat: *occurris*, bonum felicemque te illis praebes, qui prompto hilarique animo quae iusta sunt, faciant. Sed gravis graviter peccantibus ira nobis incubat; atque *longissimum* iam in istis malis agitur *aevum*, itaque *salus* tandem aliquando nobis et gratia obtinget.

6. Ita abiecti et derelicti sumus in exilio sicut res imunda, atque ceremoniae ac sacrificia rite a nobis peracta (*צדקחג*) eo loco a te habentur, quo nos res foedissimas. Miseri sumus, non aliter ac frondes, quae ex arbore deci-

duae in pulverem abeunt, neque quid habent, quod in iis aut ames aut aestimes. Peccata nostra tanquam praecipua et violentus turbo dissiparunt adegeruntque in varia atque importuna loca.

7. Cum benevolentiam tuam nobis subtraxeris, pauci sunt, qui preces ad te dirigant, vel qui excitantur, ut tibi adhaereant.

LXV. 1. Respondet Iehova ad preces populi: se ad tantam poenarum severitatem provocatum esse ait gentis corruptissimae sceleribus, quibus inde a longissimis temporibus se polluisset (2—8). Nec tamen se propterea totum populum esse reprobaturum, sed velle se sibi servare in eo quosdam fideles et probos, quando istos impios (ad quos iterum vs. 11. per apostrophem sermo convertitur) severe sit puniturus. Tandem in republica ita repurgata et restaurata felicissima tempora promittit. (vs. 17. seqq.). נדרש h. l. significat *interrogatum respondere*, ut Ezech. XIV, 3. XX, 3. 31. XXXVI, 37. Ad שאל suffixum primae personae quod verbo בקש additum est, subintelligi debet. Tria autem haec verba שאל, בקש et קרא in plusquamperfecto sunt vertenda.

2. Nihil non tentavi, quo populum rebellem ad me reducerem. פרשתי ירי *Extendi manus meas*, qui est gestus ad se vocantis et adhortantis; quod factum per prophetas, qui Israelitas perpetuo vocarunt ad cultum unius veri Dei, a quo saepe defecerant, eosdemque ad legum observationem hortati sunt.

3, על פני *ad faciem meam*: quibus verbis significat propheta proterviam Iudaeorum, commentitios deos colentium, quasi possent verum numen fallere. Statim speciatim explicat, quaenam sint illa, quae coram Iehova impudenter admissa illum provocarint ad iracundiam. Primum, quod secuti gentilitios mores in lucis sacrificarent, quod diser-